<

адрес обезличен>.

П Р И Г О В О Р

 

Именем Российской Федерации

<

дата обезличена> 

<

адрес обезличен>

Судья Ленинского районного суда 

<

адрес обезличен> Анисимова О.А.,

при секретаре Горославской С.А.,

с участием государственного обвинителя Матлашевской С.М.,

подсудимой ФИО1,

защитника-адвоката Сторожевой О.В., представившей ордер 

<

номер обезличен> от 

<

дата обезличена>, удостоверение 

<

номер обезличен> от 

<

дата обезличена>,

потерпевших ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в зале суда уголовное дело в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты>

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст. 159, ч. 3 ст. 159, ч. 4 ст. 159 УК РФ, 

у с т а н о в и л :

ФИО1 виновна в совершении мошенничества, т.е. хищения чужого имущества путем обмана, совершенной в крупной размере, 

Преступление совершено ею при следующих обстоятельствах.

ФИО1 

<

дата обезличена>, в дневное время, более точное время не установлено, находясь в помещении магазина «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес обезличен> имея единый преступный умысел на хищение чужого имущества, путем обмана, из корыстных мотивов, под предлогом дальнейшей реализации товара, попросила у ФИО9 продукцию магазина, принадлежащую индивидуальному предпринимателю ФИО3 Поверив ФИО1, и не осознавая преступный характер ее действий, будучи уверенной, что последняя действительно в дальнейшем передаст денежные средства за приобретенный ею товар, ФИО9 отпустила ФИО1 

<

данные изъяты> килограммов сахара, стоимостью 

<

данные изъяты> рубля за один килограмм, а всего на сумму 

<

данные изъяты> рублей, 175 килограммов гречневой крупы, стоимостью 

<

данные изъяты> рубля за килограмм, а всего на сумму, 

<

данные изъяты> рублей, 

<

данные изъяты> мешков объемом по 

<

данные изъяты> килограммов каждый, пшеничной муки, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей за один мешок, а всего на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей, 

<

данные изъяты> пэт – тар с подсолнечным маслом «Аннинское», стоимостью 

<

данные изъяты> рубль за одну тару, а всего на общую сумму 

<

данные изъяты> рубль, 

<

данные изъяты> упаковок рассыпного сахара «

<

данные изъяты>», стоимостью 

<

данные изъяты> рублей за одну упаковку, а всего на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей, а всего ФИО9 предала товар на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей. Получив возможность распоряжаться товаром, тем самым похитив его ФИО1 с места преступления скрылась и распорядилась похищенным по своему усмотрению. 

В продолжение своего единого преступного умысла, направленного на хищение чужого имущества путем обмана, ФИО1 во второй половине дня, 

<

дата обезличена>, снова прибыла в магазин «

<

данные изъяты>» расположенный по адресу: 

<

адрес обезличен> где путем обмана, из корыстных побуждений, под надуманным предлогом взять продукцию магазина под реализацию, попросила у ФИО9, принадлежащий ее сыну ФИО3, товар магазина. Поверив ФИО1, не осознавая преступный характер ее действий, будучи уверенной, что последняя действительно вернет денежные средства за полученный ей товар, передала ФИО1 

<

данные изъяты> килограммов сахара, стоимостью 

<

данные изъяты> рубля за один килограмм, а всего на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей. С целью заполучения доверия со стороны ФИО9 и для совершения последующих преступлений, ФИО1, передала последней денежную сумму в размере 

<

данные изъяты> рублей. Получив указанный сахар, ФИО1, похитила его и с места преступления скрылась, распорядилась похищенным по своему усмотрению.

Продолжая свои единый преступный умысел, ФИО1 

<

дата обезличена>, точное время не установлено, снова прибыла в магазин «Крупы», расположенный по адресу: 

<

адрес обезличен> где, имея умысел на хищение чужого имущества путем обмана, из корыстных мотивов, под предлогом дальнейшей реализации товара, попросила у ФИО9 продукцию магазина, принадлежащую индивидуальному предпринимателю ФИО3 Поверив ФИО1, не осознавая преступный характер ее действий, будучи уверенной, что последняя действительно вернет денежные средства за полученный ею товар, передала ФИО1 

<

данные изъяты> килограммов сахарного песка, стоимостью 

<

данные изъяты> рубля за один килограмм, а всего на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей, 

<

данные изъяты> пэт – тары подсолнечного масла «

<

данные изъяты>» объемом по 

<

данные изъяты> литра каждая, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей за одну тару, а всего на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей, 

<

данные изъяты> мешков пшеничной муки объемом по 

<

данные изъяты> килограммов каждый, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей за один мешок, а всего на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей, 

<

данные изъяты> упаковок по 

<

данные изъяты> килограммов каждая корма для собак «

<

данные изъяты>», стоимостью 

<

данные изъяты> рублей за одну упаковку, а всего на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей, 

<

данные изъяты> упаковки корма «

<

данные изъяты>» объемом по 

<

данные изъяты> килограммов каждая, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, а всего на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей, 

<

данные изъяты> пакетов сахара по 

<

данные изъяты> килограммов каждая, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей за один пакет, а всего на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей, 

<

данные изъяты> упаковки риса, объемом по 

<

данные изъяты> килограммов каждый, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей за один пакет, а всего на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей, 

<

данные изъяты> упаковок гречневой крупы, объемом по 

<

данные изъяты> килограммов каждый, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей за один пакет, а всего на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей, 

<

данные изъяты> пэт – тар подсолнечного масла «

<

данные изъяты>», объемом по 

<

данные изъяты> литров каждая, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, за одну тару, а всего на сумму 

<

данные изъяты> рублей, 

<

данные изъяты> пэт – тары подсолнечного масла «

<

данные изъяты>», объемом по 5 литров каждая, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей каждая, а всего на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей, 

<

данные изъяты> упаковки фисташек «

<

данные изъяты>»,

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> рублей за одну упаковку, а всего на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей, 

<

данные изъяты> пэт – тар подсолнечного масла «

<

данные изъяты>», объемом по 

<

данные изъяты> литров каждая, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей за одну тару, а всего на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей, 

<

данные изъяты> пэт – тар подсолнечного масла «

<

данные изъяты>»,объемом по 

<

данные изъяты> литру каждая, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей рублей за одну тару, а всего на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей, 

<

данные изъяты> набора кастрюль «

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты>, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, а всего на общую сумму 

<

данные изъяты> рубля, 

<

данные изъяты> постельных набора «

<

данные изъяты>», стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, а всего на общую сумму 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> рублей, постельный набор «

<

данные изъяты>», стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, а всего ФИО9 предала товар на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей. Получив указанный товар, ФИО1 с места преступления скрылась и распорядилась похищенным по своему усмотрению. Своими преступными действиями ФИО1 причинила ФИО3, имущественный вред в крупном размере на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей.

Она же виновна в совершении мошенничества, то есть хищения чужого имущества путем обмана, совершенного в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

ФИО1 в неустановленный день и время, до 

<

дата обезличена>, путем обмана, из корыстных побуждений, под надуманным предлогом взять денег в долг, попросила у ФИО4 денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей, пообещав в ближайшее время вернуть, не имея намерений и реальной возможности возвращать денежные средства. 

<

дата обезличена>, примерно в 12 часов 00 минут, ФИО4, находясь возле торгового центра «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес обезличен>, поверив ФИО1, не осознавая преступный характер ее действий, будучи уверенной, что последняя действительно вернет деньги, передала ФИО1, денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей. 

Продолжая свои единый преступный умысел, ФИО1, с целью хищения денежных средств путем обмана, из корыстных побуждений, под тем же самым предлогом, не обозначая размер денежной суммы, попросила в долг у ФИО4 еще денежные средства. Доверяя ФИО1, и пологая что она действительно выполнит взятые на себя обязательства по возврату долга, 

<

дата обезличена>, в 10 часов 00 мину, возле торгового центра «Океан», расположенного по адресу: 

<

адрес обезличен>, передала ФИО1, денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей.

Далее 

<

дата обезличена>, в 16 часов 30 минут, введенная в заблуждение ФИО4, находясь возле торгового центра «

<

данные изъяты>» расположенного по адресу: 

<

адрес обезличен>, продолжая верить ФИО1 и пологая что она действительно выполнит взятые на себя обязательства по возврату долга, в вышеуказанный день и время, передала ФИО1, денежную сумму в размере 

<

данные изъяты> рублей.

После этого, 

<

дата обезличена> в 13 часов 00 минут, введенная в заблуждение ФИО4, находясь возле торгового центра «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес обезличен>, продолжая верить ФИО1 и пологая что она действительно выполнит взятые на себя обязательства по возврату долга, в вышеуказанный день и время, передала ФИО1, денежную сумму в размере 

<

данные изъяты> рублей.

Продолжая свои единый преступный умысел, ФИО1, с целью хищения денежных средств путем обмана, из корыстных побуждений, под тем же самым предлогом, не обозначая размер денежной суммы, попросила в долг у ФИО4 еще денежные средства. Доверяя ФИО1 и пологая что она действительно выполнит взятые на себя обязательства по возврату долга, 

<

дата обезличена>, в 17 часов 00 мину, возле торгового центра «Океан». расположенного по адресу: 

<

адрес обезличен>, передала ФИО1, денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей, а всего ФИО4 передала ФИО1, в период времени с 

<

дата обезличена> по 

<

дата обезличена>, денежную сумму в размере 

<

данные изъяты> рублей. Получив указанную денежную сумму ФИО1 с места преступления скрылась и распорядилась похищенными деньгами по своему усмотрению.

Она же виновна в мошенничестве, то есть хищении чужого имущества путем обмана, совершенном в особо крупном размере, при следующих обстоятельствах.

Не позднее начала марта 2016 года у ФИО1 вновь возник умысел на хищения чужого имущества путем обмана.

ФИО1 в начале марта 2016 года, более точная дата и время не установлено, находясь в своем домовладении по адресу: 

<

адрес обезличен>, 

<

адрес обезличен> где имея единый умысел на хищение чужого имущества, принадлежащего ФИО7 путем обмана, из корыстных мотивов, осознавая противоправный характер своих действий, во исполнении задуманного, предложила приобрести у нее автомобиль марки «

<

данные изъяты>» за сумму 

<

данные изъяты> рублей, при этом не имея реальной возможности выполнить свои обязательства, чем ввела в заблуждение относительно истинных намерений ФИО7 которая решила приобрести себе в собственность вышеуказанный автомобиль. Введенная в заблуждение и неподозревающая о преступных намереньях, ФИО7 доверяя ФИО1 и пологая, что последняя, при получении вышеуказанной денежной суммы, выполнит предложенные ей обязательства, в начале марта 2016 года, находясь на территории рынка «Верхний» по адресу: 

<

адрес обезличен>, передала ФИО1 денежную сумму в размере 

<

данные изъяты> рублей. Получив указанную денежную сумму, ФИО1 с места преступления скрылась и распорядилась похищенными деньгами по своему усмотрению, чем причинила ФИО7 имущественный вред в крупном размере на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей.

Она же ФИО1, 

<

дата обезличена>, в период времени с 15 часов 00 минут по 17 часов 00 минут, находясь около торгового центра «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес обезличен>, в продолжении единого умысла на хищение денежных средств, принадлежащих ФИО6, путем обмана, осознавая противоправный характер своих действий, во исполнении задуманного, из корыстных побуждений, предложила последнему приобрести у нее сахарный песок в больших объемах, по низкой цене, чем ввела в заблуждение относительно истинных намерений ФИО6 который решил приобрести себе в собственность вышеуказанный сахарный песок. Введенный в заблуждение и неподозревающий о преступных намереньях, ФИО6, доверяя ФИО1, и пологая, что последняя при получении денежных средств, выполнит предложенные ею обязательства, в вышеуказанный день и время, передала ФИО1, денежную сумму в размере 

<

данные изъяты> рублей. Получив указанную денежную сумму, ФИО1 с места преступления скрылась и распорядилась похищенными деньгами по своему усмотрению. Своими преступными действиями ФИО1 причинила ФИО6, имущественный вред в крупном размере на сумму 

<

данные изъяты> рублей. 

Она же, ФИО1, 

<

дата обезличена>, более точное время не установлено, находясь в своем домовладении по адресу: 

<

адрес обезличен>, бульвар Михайловский 

<

адрес обезличен>, в продолжении единого умысла на хищение чужого имущества с целью хищения денежных средств, принадлежащих ФИО5, осознавая противоправный характер своих действий, во исполнении задуманного, из корыстных побуждений, предложила последнему приобрести у нее сахарный песок в больших объемах, по низкой цене, чем ввела в заблуждение относительно истинных намерений ФИО5 который решил приобрести себе в собственность вышеуказанный сахарный песок. Введенный в заблуждение и неподозревающий о преступных намереньях, ФИО5, доверяя ФИО1 и пологая, что последняя, при получении денежных средств, выполнит предложенные ею обязательства, 

<

дата обезличена> перевел на ее банковскую карту денежную сумма в размере 

<

данные изъяты> рублей, 

<

дата обезличена>, со своей банковской карты, перевел на банковскую карту ФИО1, денежную сумму в размере 

<

данные изъяты> рублей, 

<

дата обезличена>, со своей банковской карты, перевел на банковскую карту ФИО1, денежную сумму в размере 

<

данные изъяты> рублей, 

<

дата обезличена>, со своей банковской карты, перевел на банковскую карту ФИО1, денежную сумму в размере 

<

данные изъяты> рублей, 

<

дата обезличена>, со своей банковской карты, перевел на банковскую карту ФИО1, денежную сумму в размере 

<

данные изъяты> рублей, 

<

дата обезличена>, со своей банковской карты, перевел на банковскую карту ФИО1, денежную сумму в размере 

<

данные изъяты> рублей, 

<

дата обезличена>, со своей банковской карты, перевел на банковскую карту ФИО1, денежную сумму в размере 

<

данные изъяты> рублей, 

<

дата обезличена>, со своей банковской карты, перевел на банковскую карту ФИО1, денежную сумму в размере 

<

данные изъяты> рублей, 

<

дата обезличена>, со своей банковской карты, перевел на банковскую карту ФИО1, денежную сумму в размере 

<

данные изъяты> рублей, 

<

дата обезличена>, со своей банковской карты, перевел на банковскую карту ФИО1, денежную сумму в размере 

<

данные изъяты> рублей, 

<

дата обезличена>, со своей банковской карты, перевел на банковскую карту ФИО1, денежную сумму в размере 

<

данные изъяты> рублей, 

<

дата обезличена>, со своей банковской карты, перевел на банковскую карту ФИО1, денежную сумму в размере 

<

данные изъяты> рублей, 

<

дата обезличена>, со своей банковской карты, перевел на банковскую карту ФИО1, денежную сумму в размере 

<

данные изъяты> рублей, 

<

дата обезличена>, со своей банковской карты, перевел на банковскую карту ФИО1, денежную сумму в размере 

<

данные изъяты> рублей, 

<

дата обезличена>, со своей банковской карты, перевел на банковскую карту ФИО1, денежную сумму в размере 

<

данные изъяты> рублей, 

<

дата обезличена> со своей банковской карты, перевел на банковскую карту ФИО1, денежную сумму в размере 

<

данные изъяты> рублей, 

<

дата обезличена>, со своей банковской карты, перевел на банковскую карту ФИО1, денежную сумму в размере 

<

данные изъяты> рублей, 

<

дата обезличена>, со своей банковской карты, перевел на банковскую карту ФИО1, денежную сумму в размере 

<

данные изъяты> рублей, 

<

дата обезличена> со своей банковской карты, перевел на банковскую карту ФИО1, денежную сумму в размере 

<

данные изъяты> рублей, 

<

дата обезличена>, со своей банковской карты, перевел на банковскую карту ФИО1, денежную сумму в размере 

<

данные изъяты> рублей, 

<

дата обезличена>, со своей банковской карты, перевел на банковскую карту ФИО1, денежную сумму в размере 

<

данные изъяты> рублей. 

Далее, 

<

дата обезличена>, точное время не установлено, введенный в заблуждение ФИО5, находясь около магазина «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес обезличен>, продолжая верить ФИО1 и пологая что она действительно выполнит взятые на себя обязательства по продажи сахарного писка, в вышеуказанный день и время, передал ФИО1, денежную сумму в размере 

<

данные изъяты> рублей. Похитив указанную денежную сумму, ФИО1 с места преступления скрылась, и распорядилась деньгами по своему усмотрению. А всего своими преступными действиями ФИО1 похитила у ФИО5, денежную сумму в размере 

<

данные изъяты> рублей. 

Она же ФИО1, в начале июля 2016 года, точная дата и время следствием не установлены, находясь около торгового центра «Центральный», расположенного по адресу: 

<

адрес обезличен>, в продолжении единого умысла на хищение денежных средств, принадлежащих ФИО2, осознавая противоправный характер своих действий, во исполнении задуманного, из корыстных побуждений, предложила последнему приобрести у нее сахарный песок в больших объемах, по низкой цене, чем ввела в заблуждение относительно истинных намерений ФИО2 который решил приобрести себе в собственность вышеуказанный сахарный песок. Введенный в заблуждение и неподозревающий о преступных намереньях, ФИО2, доверяя ФИО1, и пологая, что последняя при получении денежных средств, выполнит предложенные ею обязательства, в вышеуказанный день и время передал ей денежную сумму в размере 

<

данные изъяты> рублей. Получив указанную сумму, ФИО1 с места преступления скрылась и распорядилась похищенными деньгами по своему усмотрению. Своими преступными действиями ФИО1 причинила ФИО2, имущественный вред в крупном размере на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей. 

Она же ФИО1, в начале июля 2016 года, более точное время не установлено, находясь в городской стоматологической поликлиники 

<

номер обезличен> расположенной по адресу: 

<

адрес обезличен>, в продолжении единого умысла на хищение денежных средств принадлежащих ФИО8, осознавая противоправный характер своих действий, во исполнении задуманного, из корыстных побуждений, предложила последней открыть вторую группу инвалидности ее сыну ФИО10, чем ввела в заблуждение относительно истинных намерений ФИО8, которая решила указанную группу открыть. Введенная в заблуждение и неподозревающая о преступных намереньях, ФИО8, доверяя ФИО1 и пологая, что последняя при получении денежных средств, выполнит предложенные ей обязательства, 

<

дата обезличена>, находясь по адресу: 

<

адрес обезличен>, передала ей денежную сумму в размере 

<

данные изъяты> рублей. Получив указанную сумму, ФИО1 с места преступления скрылась и распорядилась похищенными деньгами по своему усмотрению. В результате преступных действий, ФИО8 был причинен имущественный вред на сумму 

<

данные изъяты> рублей, который является для последнего значительным ущербом. 

Всего в период времени с марта 2016 года по июль 2016 года, более точной даты и времени не установлены, ФИО1 похитила путем обмана денежные средства в общей сумме 

<

данные изъяты> рублей. 

В судебном заседании подсудимая ФИО1 с предъявленным обвинением полностью согласилась и в присутствии защитника поддержала заявленное ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в особом порядке. Подсудимая пояснила, что осознает характер и последствия заявленного ею ходатайства, которое подано добровольно и после консультации с защитником. 

Государственный обвинитель не возражала против заявленного ходатайства. 

Потерпевшие ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7 и ФИО8 выразили согласие на рассмотрение дела в особом порядке, на удовлетворении гражданских исков настаивали, пояснив, что ущерб им не возмещен и попыток к его возмещению подсудимая не предпринимала. 

В соответствии со ст.314 УПК РФ, подсудимый вправе, при наличии согласия государственного обвинителя и потерпевшего, заявить ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства по уголовным делам о преступлениях, наказание за которое не превышает 10 лет лишения свободы.

Суд не усмотрел оснований сомневаться, что заявление о признании вины сделано подсудимой добровольно, с полным пониманием предъявленного ей обвинения и последствий такого заявления. 

Обвинение, виновной в котором себя признала ФИО1, обоснованно и подтверждено собранными доказательствами.

Действия ФИО1 по факту хищения имущества ФИО3 подлежат квалификации по ч. 3 ст. 159 УК РФ, как мошенничество, т.е. хищение чужого имущества, совершенное в крупном размере.

Действия ФИО1 по факту хищения имущества ФИО4 подлежат квалификации по ч. 3 ст. 159 УК РФ, как мошенничество, т.е. хищение чужого имущества, совершенное в крупном размере.

Действия ФИО1 по фактам хищения имущества ФИО2, ФИО5, ФИО6, ФИО7 и ФИО8 подлежат квалификации по ч. 4 ст. 159 УК РФ, как мошенничество, т.е. хищение чужого имущества, совершенное в особо крупном размере.

При решении вопроса о виде и мере наказания, суд, исходя из положений ст. 60 УК РФ, в полной мере учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, относящихся к категории тяжких, данные о личности ФИО1, влияние назначенного наказания на ее исправление, отношение к содеянному. 

ФИО1 

<

данные изъяты>. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание, в соответствии с ч. 1 ст. 61 УК РФ, суд признает явки с повинной по фактам хищения имущества ФИО2, ФИО3 и ФИО5, активной способствование расследованию, а так же признание ею своей вины, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ.

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено. 

Подсудимой ущерб, причиненный потерпевшим, не возмещен, действия направленные на его возмещение подсудимой не предпринимались, что также учитывается судом при принятии решения о виде и размере наказания.

Суд считает необходимым также учесть, что значительная часть преступный действий совершена подсудимой уже после возбуждения уголовного дела по эпизоду хищения имущества ФИО3, что, по мнению суда, свидетельствует об особо циничном поведении подсудимой. 

С учетом изложенного, суд оснований к применению положений ст. 53.1 УК РФ, ст. 73 УК РФ, а также изменению в соответствии со ст. 15 УК РФ, категории тяжести, совершенных преступлений, не усматривает.

Заявленные потерпевшими, гражданские иски могут быть рассмотрены судом в рамках уголовного дела, поскольку требования потерпевших основаны на представленных суду доказательствах, представление и исследование дополнительных доказательств не требуется. 

Учитывая изложенное, суд приходит к выводу о возможности не назначить дополнительные наказание в виде штрафа и ограничения свободы, поскольку иное, по мнению суда, может препятствовать к скорейшему возмещению, причиненного потерпевшим ущерба.

Наказание назначается судом с учетом требований ч. 1 ст. 62 УК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 314, 316, 1064 УПК РФ, суд

П р и г о в о р и л:

ФИО1 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 159, ч. 3 ст. 159, ч. 4 ст. 159 УК РФ и назначить наказание

по ч. 3 ст. 159 УК РФ (по факту хищения имущества ФИО3) в виде лишения свободы сроком в 1 год 3 месяца, 

по ч. 3 ст. 159 УК РФ (по факту хищения имущества ФИО4). ) в виде лишения свободы сроком в 1 год 3 месяца, 

по ч. 4 ст. 159 УК РФ (по факту хищения имущества ФИО2, ФИО5, ФИО6, ФИО7 и ФИО8 в виде лишения свободы сроком в 2 года 3 месяца. 

В силу ч. 3 ст. 69 УК РФ, путем частичного сложения наказаний, по совокупности преступлений, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде 2 лет 7 месяцев лишения свободы.

Местом отбывания наказания назначить исправительную колонию общего режима. 

Срок наказания исчислять с 

<

дата обезличена>.

Меру пресечения изменить на заключение под стражу, взяв под стражу в зале суда.

Вещественные доказательства: 

<

данные изъяты>

Гражданские иски потерпевших удовлетворить в полном объеме.

Взыскать с ФИО1 в пользу ФИО5 в возмещение материального ущерба 

<

данные изъяты> рублей.

Взыскать с ФИО1 в пользу ФИО2 в возмещение материального ущерба 

<

данные изъяты> рублей.

Взыскать с ФИО1 в пользу ФИО7 в возмещение материального ущерба 

<

данные изъяты>.

Взыскать с ФИО1 в пользу ФИО6 в возмещение материального ущерба 

<

данные изъяты> рублей.

Взыскать с ФИО1 в пользу ФИО4 в возмещение материального ущерба 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>.

Взыскать с ФИО1 в пользу ФИО11 в возмещение материального ущерба 

<

данные изъяты> рублей.

Взыскать с ФИО1 в пользу ФИО3 в возмещение материального ущерба 

<

данные изъяты> рублей.

Приговор может быть обжалован в 

<

адрес обезличен>вой суд в течение 10 суток, осужденным, содержащимся под стражей в тот же срок с момента получения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Судья О.А. Анисимова